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For stemte: 88 (V, S, SF, KF, RV, LA og Pia Christ- 
mas-Møller (UFG)), imod stemte: 2 (EL), hver- 
ken for eller imod stemte: 16 (DF). 

Forslag til vedtagelse nr. V 56 er vedtaget. 

Herefter er forslag til vedtagelse nr. V 57 (se 
side 5129) fremsat af hr. Søren Espersen (DF) og 
forslag til vedtagelse nr. V 58 (se side 5140) frem- 
sat af hr. Frank Aaen (EL) bortfaldet. 

- Hermed er forespørgslen afsluttet. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
12) Forhandling om redegørelse nr. R 8: 
Udenrigsministerens redegørelse om Organi- 
sationen for Sikkerhed og Samarbejde i Euro- 
pa (OSCE). 
(Anmeldelse 25.03.2009. Redegørelsen givet 
25.03.2009. Meddelelse om forhandling 
25.03.2009). 

. Kl. 14:12 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så skal jeg give den meddelelse, inden vi går i 
gang med denne sag på dagsordenen, at det er 
min vurdering, at Folketinget ikke vil kunne nå 
frem til afstemning i forbindelse med den kom- 
mende sag -  altså ikke den nuværende sag -  på 
dagsordenen på det aftalte tidspunkt inden for 
den aftalte ramme, og den vil derfor først finde 
sted efter påske. 

Forhandlingen er åbnet. Hr. Peter Juel Jensen. 
Kl. 14:12 

(Ordfører) 
Peter Juel Jensen (V): 
Jeg vil gerne starte med at takke ministeren for 
en fyldestgørende redegørelse. Min ordførertale 
vil ikke være lige så omfattende, men bare et 
rids af de store ting, som OSCE har bidraget 
med i 2008. 

De mange medlemsstater vil på trods af en 
forpligtelse til OSCE-standarder som demokrati 
og menneskerettigheder ikke altid det samme 
sted hen. Her tænker jeg på den hårde krfåik fra 
Rusland og andre SNG-stater af den menneske- 
lige dimension, hvilket især er gået ud over 
valgobservationsområdet, hvor især Rusland 

har fastholdt kravet om mere begrænsede obser- 
vationer. 

Ellers har 2008 været brugt til at fokusere 
på kerneområder såsom opbygning af de demo- 
kratiske institutioner og sikring af fundamentale 
frihedsrettigheder, herurider ytrings-, forenings- 
og forsamlingsfrihed. Disse overskrifter må vi 
fra Danmarks side arbejde videre med, således 
at de forbliver højt placeret på den politiske 
dagsorden. Der har ligeledes været fokus på 
bekæmpelse af menneskehandel, hvor en konfe- 
rence lagde op til yderligere indsats på området, 
herunder retsforfølgelse. Jeg noterer mig ligele- 
des, at det græske OSCE-formandskab lægger 
op til en videre drøftelse af retsstatsprincipper, 
ligestillingsspørgsmål, herunder vold mod kvin- 
der, og bekæmpelse af diskrimination mod mi- 
noritetsgrupper. 

Den militære dimension har været præget af 
et anspændt klima mellem øst og vest. Efter at 
Rusland suspenderede sin deltagelse i CFE-trak- 
taten i 2007, var der lagt op til nogle principper 
for at få processen på plads igen, men krisen i 
Georgien i august 2008 satte en midlertidig stop- 
per for forhandlingerne, som først blev genopta- 
get i december. 

OSCE-missionerne udfører et vigtigt arbejde 
for at fremme organisationens målsætninger. 
Især missionen i Georgien har i den grad været 
i ilden. Denne mission bistår med konfliktløs- 
ning, demokratisering, menneskerettigheder og 
fremme af god regeringsførelse. OSCE har også 
været direkte involveret i våbenhvileaftaler -  af- 
taler, der forhåbentlig kan bane vej for egentlige 
forhandlinger om en varig ordning. 

Under den økonomiske og miljømæssige di- 
mension rettede man i 2008 særlig foktis på sik- 
kerheds- og miljøaspekter i spørgsmålet om ma- 
ritime og indlandsvandveje i OSCE-regionen. 
Der lægges op til et styrket samarbejde mellem 
OSCE og IMO. Der har været bestræbelser på at 
drøfte sikkerhedsaspekterne af klimaforandrin- 
gerne, men Rusland blokerede for en beslutning, 
under henvisning til at OSCE ingen relevans 
havde inden for klimaforandringer. Jeg er dog 
optimistisk, da 55 ud af 56 deltagerstater var pa- 
rate til at vedtage det foreliggende beslutnings- 
udkast. Bestræbelserne fortsætter i 2009. 

Afslutningsvis er jeg glad for at kunne kon- 
statere, at arbejdet i OSCE nyder bred opbak- 
ning i Folketinget. Her tænker jeg ikke mindst 
på OSCE's Parlamentariske Forsamling, som har 
flere vigtige funktioner; det er ikke kun valgob- 


